Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

INDICAÇÃO Nº.[222 /2022 * "

Excelentíssimo Senhor RS >

Julla.no VasconcÉIos Gonçalfle_s | . SV :23, “Ú— Dlºi lqí—()

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercicio. EM |

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Ronaldo Alves Bento, a seguinte indicação: que seja feita a

criação de programa “Muros com arte” para estimular a arte através de oficinas no

município de Mariana.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia

Esta indicação se faz necessária, pois, a arte é de suma importância para a cultura da

cidade além de ser um mecanismo que tira muitos jovens e pessoas do caminho das

drogas e é também uma forma de deixar os artistas se expressarem. Em nossa

cidade há muitos muros que estão sem pintura e que podem ser utilizados para a

para tal finalidade, dessa forma , essa indicação visa a criação de um programa que

incentiva os artistas de nossa cidade a pintarem esses muros (com a devida

permissão ) a fim de que expressem sua arte e deixem a cidade ainda mais viva .

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

""Vereador
Padro Ulissas Coimbra Vieira

(Pedrinho Salate)
Legislatura; 2021/2024

el E-mail: gabinetepedrinhosalete&gmail.com

Mariana, 23 de Setembro de 2022.